
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

Prot.n. 4056 del 08/04/2022    

 

All’albo on-line 

Al sito web 

Agli atti 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE A CONTRARRE 

 Affidamento diretto per la realizzazione di Reti Locali in Convenzione 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Avviso Prot. N. AOODGEFID/20480 del 21/07/2021 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-413 

CUP H89J21008840006 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in particolare l’art.36, e ss.mm.ii. D.Lgs. 56 del 

19/4/2017 art. 25; 
 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del’1° 

marzo 2018; 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207), per le parti ancora in vigore; 
 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
56

 -
 0

8/
04

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
 

VISTO il Decreto-legge PNRR del 31 maggio 2021, n. 77, Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in particolare l’art. 

58; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale – Fondi Strutturali Europei “Per La scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/20480 del 21 luglio 

2021, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “ Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - e, 

nel caso specifico, l’Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”, finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle 

istituzioni scolastiche, che qui si intende integralmente richiamato; 
 

VISTE le delibere n. 6 del Collegio Docenti del 22/09/2021 e n. 7 del Consiglio di Istituto del 

28/10/2021, nelle quali gli stessi esprimono parere favorevole ed approvano la partecipazione 

all’avviso prot. AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 21/07/2021; 
 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1068257 in data 

14/09/2021, acquisito dal sistema del Ministero dell’Istruzione il 14/10/2021 nostro prot. n. 

7329 del 21/10/2021; 
 

VISTA la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione. Prot. n. AOODGEFID/0040055 del 

14/10/2021 avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Avviso pubblico prot. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Progetto codice 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-413; 
 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione, tutta la normativa di riferimento e i manuali 
operativi per la realizzazione di tali progetti; 
 

VISTE le note dell’Autorità di Gestione e in particolare 

- Nota 1588 del 13/01/2016 dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici 

di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e relativi allegati; 

- nota 487 del 24/01/2018 e relativi allegati (Manuale Operativo Funzione – Procedure di 

gara servizi e forniture); 
 

VISTI i Regolamenti UE, in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo; n. 1301/2013 relativo al Fondo 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
56

 -
 0

8/
04

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

europeo di sviluppo regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE) e 
tutta la normativa di riferimento per la realizzazione dei suddetti progetti; 
 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e 

istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e 

successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTA la delibera n. 28 del Consiglio di Istituto del 17/05/2021 di innalzamento del tetto per 

per l’affidamento diretto delle attività negoziali ad integrazione del regolamento d’Istituo 

approvato nel 2018 con delibera n. 22, già oggetto di prima integrazione in data 14/03/2019 

delibera n. 20; 
 

VISTA la delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 07/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 che contiene i fondi di cui trattasi allocati in 

A.A03.016 – Attività Didattica - PON Digital Board 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-186 
 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio degli impegni organizzativi e finanziari 

connessi al Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”13.1.1A-FESRPON-EM-2021-413 in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico 

prot. n. 7515 del 28/10/2021; 
 

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del 

Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”13.1.1A-FESRPON-EM-2021-413 in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico 

prot. n. 9888 del 31/12/2021; 
 

RAVVISATA la necessità di acquistare n. 7 targhe ed etichette per inventario per la 

pubblicizzazione del Progetto, per la sede centrale e per quella di effettiva realizzazione; 
 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto la fornitura di beni 

comparabile con quella che si intende acquisire, e le peculiarità della fornitura dei beni 

richiesti, tramite dichiarazione del Dirigente Scolastico acquisita agli atti con prot. n. 2295 del 

21/05/2020; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 

pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico MORE MARKETING SRL CON 

SOCIO UNICO con sede in Via Delle Ortensie, 21/23 – 20065 INZAGO (MI) con P.I. 

08342310961; 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

• espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

• per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
56

 -
 0

8/
04

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it


 

 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z8635F36CA; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 359,88 

IVA inclusa trovano la necessaria copertura finanziaria nel capitolo di bilancio : A.03.015: 

PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 13.1.1A-

FESRPON-EM-2021-413. 

Tutto ciò visto e rilevato, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1  
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

ART. 2 – OGGETTO 
 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e art. 25 D. Lgs. 56 del 19/4/2017 tramite 

TRATTATIVA DIRETTA su MEPA, per l’affidamento delle forniture di materiale pubblicitario - n. 

4 targhe in plexiglass 30x40, 3 targhe in Forex 20x40 ed etichette per inventario- relativo al 

progetto PON di cui all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 21/07/2021, all’ 

operatore economico MORE MARKETING SRL CON SOCIO UNICO con sede in Via Delle 

Ortensie, 21/23 – 20065 INZAGO (MI) individuato mediante indagine di mercato. 

 

ART. 3 – IMPORTO 
 

1. L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, 

potrà ammontare fino ad un massimo di € 359,88 (trecentocinquantanove/88), IVA inclusa. 

 

ART. 4 - TEMPI DI ESECUZIONE  
 

1. La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e certificata entro 30 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

ART. 5 – MODALITA’ DI PAGAMENTO  
 

1. L’Istituto procederà al pagamento, a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

ai sensi del D.M. 55/2013, corredata del documento unico di regolarità contributiva (DURC), 

della dichiarazione ai sensi della Legge 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari e dopo aver effettuato le previste verifiche. 

 

ART. 6 – CIG e CUP 
 

1. Alla presente procedura di acquisizione in economia è assegnato il Codice Identificativo di 

Gara CIG Z8635F36CA; 

2. Il codice CUP assegnato al Progetto è H89J21008840006 

3. Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell'istruttoria 

di cui al presente dispositivo, oltre che nell'ordinativo di pagamento. 

 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
56

 -
 0

8/
04

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DON P. BORGHI" 
Via B. Pascal, 81 42123 Rivalta - Reggio Emilia 

Tel.0522.585.751 Fax 0522.585.753 C.F.91088320352 

reic81400x@istruzione.itPec: reic81400x@pec.istruzione.it - Codice Univoco Ufficio UF85JZ 

 

 

ART. 7 – ATTESTAZIONI FINANZIARIE 
 

1. Il presente provvedimento è assegnato al Direttore S.G.A. per la regolare esecuzione e 

quale responsabile delle procedure amministrative. 

2. Il Direttore S.G.A. è autorizzato ad imputare la spesa della presente determina al relativo 

capitolo di bilancio A.03.015: PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”13.1.1A-FESRPON-EM-2021-413. 

3. Sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

1. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico.  

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto www.icdonborghi-re.edu.it all’albo pretorio e nell’apposita sezione destinata ai PON 

2014-2020. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Paola Campo 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

 del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

R
E

IC
81

40
0X

 -
 A

1D
20

A
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
56

 -
 0

8/
04

/2
02

2 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CAMPO PAOLA

mailto:reic81400x@istruzione.it
mailto:reic81400x@pec.istruzione.it
http://www.icdonborghi-re.edu.it/

		2022-05-19T15:10:00+0200
	CAMPO PAOLA




